recuperandæ Hispaniae naētus nūcios Carthaginem ad senatū mittit: q̄ simul seditionē ciuilem in castris romanis: simul defectionē sociorē in maius uerbis extollentes hortarent̄: ut auxilia mitterent: qbus traditū a patribus i perium repeti posset. Mandonius & Indibilis in fines regressi paulisp dum quidnā de seditione statueref̄: scirent: suspensi quieuerunt: si ciuiū errori ignosceret̄: non diffidentes sibi quoq; ignosci posse. Posteaq; uulgata ē atrocitas sup plicii: suā quoq; noxam pœna pari æstimatam rati: uocatis rursus ad arma populatibus: cōtractisq; etiā quæ ante habuerat: auxiliis: in sedetanū agrum: ubi principio defectionis statuua habuerant: cum. xxv. millibus peditū: duobus millibus eq̄tum & qngétis transcederunt. Scipio cum fide soluēdi pariter oibus noxiis innoxiisq; stipéddii: uultu ac sermone in oībus placato: facile: reconciliatis militum animis priusquā castra a Carhagine moueret: concione aduocata: multis tierbis i perfidiā rebellantiū regulorē iuectus: nequaq; eodē aio se ire professus est ad uideandum id scelus: quo ciuilem errorem nuper sana uerit. Tum se haud secus: q̄ uiscera secātem sua: cum gemitu: & lachrymis trigita hominum capitibus expiassit octo millium seu i prudētiā: seu noxam: nūc læto: & erecto aio ad cædē Illergetū ire. Non. n. eos neq; natos i eadē terra: nec ulla secum societate iunctos eē eam: quæ sola fuerat fidem atq; amicitia ipsos p̄ scelus rupisse: i exercitu suo se præterq; quod oēs: ciues: seu socios. Latiniq; noīs uideat: ét eo mo ueri: quod nemo fere sit miles: q̄ non ex Italia: aut a patruo suo. Gn. Scipione: q̄ primus romani noīs in eam prouiciā ueherit: aut a patre cōsule: aut a seipso sit ex Italia aduectus. Scipionū nomini auspiciisq; oīs asuetos: quos fecum in patriā ad mēritū triumphum deducere uelit: quos consulatū petēti uelut si oīum cōmuni agā honos: affuturos speret. Quod ad expeditionem attineat: quæ instet īmemorem esse rerum suag; gestag; q bellum id ducat. Magonis hercule sibi q̄ extra orbē terrarum i circunfusam Oceano iſulam cum paucis pfuggerit nauibus: maiorem curam esse quam illergetum: q̄ppe illic & du Scipiōis tem carthaginēsem & quātumcūq; punicum p̄sidium esse: hic latrones latronūq; duces: quibus ut ad ad bel populandos finitimo& agros: tectaq; urenda: & rapienda pecora aliqua uis sit: ita in acie ac signis colla lū pfe tis nullam esse: magis uelocitate ad fugam: quam armis frætos pugnaturos esse. Itaq; non quod ullum cōsturi ad inde periculum aut semen maioris belli uideat: ideo se: priusquā puincia decebat: opprimendos Iller hortagetes duxisse: sed primum ne impunita tam scelerata defectio effet: deinde ne quis i prouincia simul uir tio tute tanta & felicitate perdomita relictus hostis dici possit: proinde deis iuuatibus sequerentur nō tam ad bellum gerendum: neq; enim cum pari hoste certamē esse: quam ad experēdas ab hominibus sceleris poenas. Ab hac oratiōe dimissos ad iter se comparare in diem posterum iubet: profectusq; decimis castris peruenit ad Iberum flumen. Inde superato amne die quarto in cōspectu hostium posuit castra: campus autem montibus circūsepctus erat. In eam uallem Scipio: cum pecora rapta plæraq; ex ipsorū hostium agris propelli ad irritandam ferocitatem barbarorum iussisset: uelites subsidio misit: a qbus ubi per pcursatores cōmissa pugna eēt Lællium cū equitatu impetum ex occulto facere iubet: mons opportune prominens equitum iſidas texit: nec ulla mora pugnæ facta est. Hispani in conspecta procul pecora: uelites in hispanos p̄ræda occupatos i currere primo missilibus territauere: deinde missis le uibus tælis: quæ irritare magis: quā decernere pugnam poterant gladios nudat: & collato pede res cœpta geri est. Anceps pedestre certamen erat: nisi equites supuenissent: neq; ex aduerso tantum illati ob uios obtriuere: sed circūiecti etiam quidam per infima cliui ab tergo se: ut plærosq; i tercluderet: obiecerunt: maiorq; cædes fuit: quam quantam ædere leuia p excursiones p̄tia solēt. Ira magis accesa ad

TERTIAE DECADIS

uerso prælio barbaris est: q̄ imminuti animi. Itaq; ne pulsi uiderentur: prima luce postero die in aciem
 processere: non capiebat omnes copias angusta (sicut ante dictum est) uallis duæ ferme peditum partes
 & oīs equitatus in aciem descédit: quod reliquū peditum erat: oblico constituerūt colle. Scipio pro se
Hispāo esse loci angustias ratus: & qd' in arcto pugna romano aptior: q̄ hispano militi futura uidebatur: & qd'
rū cæ-
des in eū locū detracta hostium acies esset: qui non oēm multitudinē eoꝝ caperet: nouo ét consilio adiecit
 aīum: equitem nec possē circundare cornibus in tam angusto spatio: & hosti quem cū pedite eduxisset
 inutilē fore. Itaq; imperat Lællio ut per colles quāoccultissimo itinere circūducat eq̄tes segregetq;: quā
 tum possit: equestrē a pedestri pugna ipse oīa signa peditū in hostes uertit: quattuor cohortes in fron-
 te statuit: quia latius pandere aciem non poterat: moram pugnandi nullā fecit: ut ipso certamine auerte-
 ret a conspectu transeūtium per colles equitū: neq; ante circūductos sensere: q̄ tumultum equestris pu-
 gnæ a tergo accepere. Ita duo diuersa prælia erant: duæ peditū acies: duo equitatus per longitudinem
 cāpi: quia miseri ex genere utroq; prælium angustiæ nō patiebātur: pugnabant. Hispanoꝝ cum neḡ
 pedes equiti: neq; eques pediti auxilio esset: pedes fiducia equitis commissus campo cæderetur:
 eques circūuentus nec peditem a fronte (iam. n. stratæ pedestres copiae erant) nec ab tergo equitem su-
 stineret: & ipsi: cū diu in orbem sese stantibus equis defendissent: ad unū oēs cæsi: sunt: nec quisquā pe-
 ditum equitū ue superfuit: qui in ualle pugnauerunt: tertia pars: quæ in colle ad spectaculū magis tutū
 quam ad partem pugnæ capessendā steterat: & locum & tēpus ad fugiēdum habuit. Inter eos & reguli
 ipsi fugerunt: priusquā tota circūueniret acies inter tumultum elapsi. Castra eodē die hispanoꝝ præ-
 ter cæterā prædam cū tribus ferme millibus hoīum capiūt. Romani sociiq; ad mille. cc. eo prælio ce-
 ciderūt: uulnerata amplius triamllia hoīum: minus cruenta uictoria fuisset: si patentiore campo: & ad
 fugam capessendam facili foret pugnatum. Indibilis: abiectis belli consiliis: nihil tutius i afflīctis rebus
 experta fide & clémentia Scipionis ratus Mandoniū fratrem ad eū mittit: qui aduolutus genibus fata-
 lem rabiem temporis eius accusat: cum uelut cōtagione quadam pestifera non illergetes mō & laceta-
 ni: sed castra quoq; romana insanierint: suam: quidē & fratres & reliquoꝝ populariū eam conditionem